50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018

estado do Pará, observadas as condições e especifi cações
constantes no termo de referência – anexo I do Edital de
Pregão Eletrônico nº 012/2018 – NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de julho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 339864

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executores do Programa Municípios
Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 012/2018/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor
proposta de preço global, referente à Contratação de pessoa
jurídica para a implantação assistida do módulo Análise-
SICAR, incluindo serviços especializados de treinamento e
capacitação na modalidade presencial e a distância com ênfase
na operacionalização dos sistemas SICAR/PA- Módulo Análise
e do Programa de Regularização Ambiental – PRA visando o
fortalecimento da gestão ambiental nos municípios selecionados
do estado do Pará, observadas as condições e especifi cações
constantes no termo de referência – anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico nº 012/2018 – NEPMV.
# DATA DA ABERTURA: 02/08/2018 Horário: 09h00min (horário
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 20/07/2018, qualquer
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2577.
O Pregoeiro.

Protocolo: 339863

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 61/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Termo de Homologação publicado
no Diário Ofi cial do Estado n° 33653 de 10 de julho de 2018,
referente ao resultado do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico n° 010/2018-NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de julho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 339935

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 205/2018 DE 18 DE JULHO DE
2018.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Santarém
Destino Lago Grande do Curuai

Objetivo

Formalizar as assinaturas dos
contratos aos microempreendedores
benefi ciados pelo Programa de
Microcrédito NGPM/CREDCIDADÃO.

Período 25 a 27/07/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 339902

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 575/2018, DE 19 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2017/450465,
de 18/10/2018.
R E S O L V E:
FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a admissão
do servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, matrícula nº 5479/1
para exercer o cargo de ENGENHEIRO na Secretaria de Estado
da Viação e Obras Públicas - SEVOP, a contar de 26/07/1976
conforme Declaração de Ingresso nº 005, de 31/08/1989-SEVOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 340219

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas
Vigência: 06/07/2018 a 05/07/2019
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Magda Assunção Carvalho Martins
Cargo/Função do Servidor: Assistente Administrativo
Processo: 2017/48105
Ordenador: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
*republicada por haver incorreções no DOE 33651 de
06/07/2018.

Protocolo: 339849

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2018 – CP Nº 03/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
JM Terraplanagem e Construções Ltda - CNPJ 24.946.352/0001-
00
OBJETO: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com
CBUQ, nos municípios da Região do Araguaia, total de 50 Km,
no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 20/07/2018 à 20/03/2019
VALOR: R$ 25.776.800,30
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01437, 2018NE01438,
2018NE01439, 2018NE01440, 2018NE01441, 2018NE01442,
2018NE01443, 2018NE01444, 2018NE0145, 2018NE0146,
2018NE0147, 2018NE0148, 2018NE0149, 2018NE0150 e
2018NE0151.
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 449051
0101 e 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
QS3 – EPCT Lote 03/05/07/09, sala 612, Águas Claras/DF, CEP:
71.953-000
Telefone: (61) 3404-0666

Protocolo: 340110

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da reforma e restauração de prédio localizado na Avenida
Nazaré, Nº 871, o qual abrigará a sede da ONU, no município
de Belém/Pará.
Data de abertura: 06 de Agosto de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7552

Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP,
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 339923

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 08/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem Superfi cial e Pavimentação
Asfáltica em Vias Públicas- Projeto Júlia Medeiros no Município
de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/08/2018 à 09/12/2018
Data da Assinatura: 17/07/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 339838

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 010/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de habilitação, referente à CP 010/2018-SEDOP, cujo
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução
de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com
CBUQ, nos Municípios da Região de integração do Rio Capim,
total de 50Km, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que
tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a
disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 19 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 340185
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de classifi cação, referente à CP 006/2018-SEDOP, cujo
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução
da ampliação do sistema de abastecimento de água, no Município
de Palestina do Pará/PA, De acordo com as especifi cações técnicas
e detalhamentos constantes no presente e notifi ca as empresas
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a
disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 19 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 340179
AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 011/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de habilitação, referente à CP 011/2018-SEDOP, cujo
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução
de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com
CBUQ, nos Municípios da Região de integração do Marajó, total
de 50Km, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria,
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 19 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 340188
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 007/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise das propostas técnicas, referentes à Concorrência
Pública nº 007/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa
de especializada para execução de serviços remanescentes
do contrato nº 070/2014, referente ao trabalho técnico social
em remanejamento e saneamento da Bacia do Tucunduba, no
município de Belém/PA, apresenta a pontuação alcançada pelas
empresas:
ABRADESA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA, CNPJ: 08.334.896/0001-57,